
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 3 Settore Affari Generali  
Responsabile: Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 42 DEL 11/05/2018  

 
 
 
 
  

Oggetto : 
LEVA CIVICA REGIONE LOMBARDIA 17/09/2018-16/09/2019 -  
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ANCILAB SRL CF. 12790690155. 
CIG Z94238808D.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.39 del 30/12/2017 ad oggetto: “esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e 
del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°52 del 30/12/2017 avente per oggetto: 
”Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 2018/2020. Individuazione dei responsabili di 
servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°5 del 30 maggio 2014; 
 
VISTO la Deliberazione Regionale n. 7486 del 04/12/2017 di approvazione dei criteri attuativi per 
l’iniziativa  “Leva civica volontaria regionale: realizzazione di progetti di cittadinanza attiva quale 
investimento della comunità sulle giovani generazioni” 
 
VISTO il BURL Serie Ordinaria n. 17 del 23 aprile 2018 è stato pubblicato il bando di progettazione. 
 
VISTA la proposta di adesione alla leva civica regionale anno 2018/2019 pervenuta da Anci 
Lombardia, con la quale si propone agli Enti con sedi accreditate al Servizio Civile di Anci 
Lombardia di aderire alla Leva Civica regionale 2018/2019; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 57 del 07/11/2014 ad oggetto: “Domanda di 
parternariato con Anci Lombardia del Comune di Berzo Demo per la presentazione di progetti di 
Servizio civile Nazionale”; 
 
PRESO ATTO che: 
-  il costo per ciascuna posizione Leva Civica Regionale ammonta a € 2.000,00 per un periodo di 

12 mesi dal 17/09/2018 al 16/09/2019; 
-  Regione Lombardia parteciperà per un importo pari ad € 3205,60;  
 
VISTO che il Comune di Berzo Demo, con la delibera n.57 sopra citata ha individuato in Ancitel 
Lombardia Srl l’ente del quale avvalersi per la realizzazione del progetto e nello specifico per gli 
adempimenti di:  
 progettazione dell'intervento formativo e di tirocinio personalizzato; 
 erogazione dell'attività di formazione d'aula; 
 assistenza all’Ente Locale per la gestione del tirocinio; 
 monitoraggio del progetto; 
 fornitura del sistema informativo on-line per la certificazione delle competenze; 
 certificazione delle competenze; 
 apertura di una posizione INAIL e di una copertura INAIL per ogni giovane partecipante; 
 sottoscrizione di un'assicurazione infortuni e RC verso terzi e spese mediche per infortunio 

in favore di ogni tirocinante coinvolto nel progetto Leva Civica; 



DATO ATTO che il progetto verrà gestito per conto del Comune da ANCILAB Srl , Società creata da 
ANCI Lombardia, con sede in via Rovello n.2, 20121 Milano, Cf e Pi 12790690155, che provvederà 
anche alla gestione finanziaria; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul bilancio 2018; 
 
PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 
 
2)  di impegnare l’importo di € 2.000,00 a favore di Ancilab Lombardia Srl , con sede a Milano in 

Via Rovello n.2, p.i. 12790690155, imputando la spesa al capitolo 01111.03.1500; 
 
3)  di prendere atto che: 
-  il periodo di svolgimento della leva civica sarà dal 17/09/2018 al 16/09/2019; 
-  il progetto Leva Civica verrà gestito da ANCILAB; 
-  il contributo regionale è versato direttamente ad ANCILAB; 
 
4)  di autorizzare il responsabile del Servizio Finanziario all’emissione dell’apposito mandato di 

pagamento a favore di ANCILAB; 
 
5)  di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
6)  di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del 

Comune di Berzo Demo per quindici giorni consecutivi; 
 
7)  di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12392 2018 01111.03.1500 PRESTAZIONI DI SERVIZI AFFERENTI I SERVIZI 

GENERALI DELL'ENTE - leva civica 
2.000,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 11/05/2018  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    12/05/2018  al   27/05/2018  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Agente Polizia Locale  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  12/05/2018  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


